
 
 

 

Правительство Санкт-Петербурга 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

Государственное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение лицей № 572 

Невского  района 

Санкт - Петербурга 

Ул. Латышских стрелков 9-1  С- Петербург, 192231 
Телефон/факс: (812) 583-26-33 

E-mail: school572@mail.ru 
 

 

Приказ по ГБОУ лицею    № 572 

 

от  31.08.2023 года                                                                                                     №  216 

О мерах по предупреждению 

незаконных сборов  

денежных средств 

 в 2023-2024 учебном году. 

 

   В соответствии с Распоряжением Комитета по образованию от 30.10.2013 № 2524-р Об 

утверждении методических рекомендаций «О порядке привлечения и использования 

средств физических и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного 

сбора средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников 

государственных образовательных организаций Санкт-Петербурга» в целях недопущения 

незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников ГБОУ лицея № 572 Невского района в 2023-2024 учебном 

году приказываю: 

1.Запретить работникам ГБОУ лицея № 572 Невского района Санкт-Петербурга сбор 

денежных средств, материальных ценностей на любые нужды с родителей (законных 

представителей) обучающихся, воспитанников.  

2. Не допускать принуждения со стороны работников и родительской общественности 

ГБОУ лицея № 572 Невского района к внесению добровольных пожертвований 

родителями (законными представителями) обучающихся, воспитанников ГБОУ лицея № 

572 Невского района. В случае принуждения к сбору денежных средств незамедлительно 

сообщать директору ГБОУ лицея № 572 Невского района Санкт-Петербурга. 

3. Не допускать неправомочных действий коллегиальных органов управления 

образовательной организацией, в том числе советов родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся, в части привлечения дополнительных средств 

родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников ГБОУ лицея № 572 

Невского района Санкт-Петербурга. 

4. Классным руководителям, воспитателям довести до сведения родителей (законных 

представителей), Совета родителей о запрете сбора денежных средств на подарки 

работникам ГБОУ лицея № 572 Невского района Санкт-Петербурга.  

5. Установить персональную дисциплинарную ответственность работников ГБОУ лицея 

№ 572 Невского района за неправомерный сбор денежных средств родителей (законных 

представителей) обучающихся, воспитанников, а также за недостоверное информирование 

родителей (законных  представителей) обучающихся, воспитанников. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор ГБОУ лицея  № 572 ________________С.Б. Петроченко  
 

mailto:school331@mail.ru

		2024-01-12T16:18:39+0300
	Петроченко Светлана Борисовна




